2º  TERMO  ADITIVO AO  CONTRATO  Nº
21/2022  FIRMADO  ENTRE  A  FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE
DOURADOS  -  UFGD  E  A  EMPRESA  HAZA
CONSTRUÇÕES  DE  EDIFÍCIOS  LTDA.,  PARA
EXECUÇÃO  DE  OBRA  DA  BIBLIOTECA  DA
FADIR/UFGD.

De um lado a  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,  e do outro
lado a  empresa  HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA, por seus representantes legais,
todos  já  devidamente  qualificados  no  Contrato  nº  21/2022, considerando o  contido no
Processo nº  23005.000098/2022-74,  e  observado o disposto na Lei nº. 8.666/93, resolvem
ADITÁ-LO, como de fato aditam-no, sob as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo:

1.1.  PRORROGAR o prazo de vigência e execução em  75 (setenta e cinco)  dias,  a
partir  do  vencimento  em  04/05/2023,  passando  a  viger  até  19/07/2023,  com
fundamento no artigo 57, §1º, IV, da Lei n.º 8.666/1993;

1.2. ACRESCENTAR 2,79% do valor inicial atualizado do contrato, conforme proposta
de  ordem  167  nos  autos  em  epígrafe,  a  partir  da  data  de  assinatura  deste
instrumento, equivalente a R$ 23.704,69 (vinte e três mil, setecentos e quatro reais e
sessenta  e nove centavos),  nos  moldes do art.  65,  inciso I,  alínea “b”,  da  Lei  n.º
8.666/1993;

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ADITIVADO

1.  Considerados o acréscimo proposto,  o valor  aditivado ao contrato  é de R$  23.704,69
(vinte  e  três  mil  setecentos  e  quatro  reais  e  sessenta  e  nove  centavos),  perfazendo  o
montante contratado de R$ 974.755,64 (novecentos e setenta e quatro mil, setecentos e
cinquenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria,  prevista  no  orçamento  da  União  para  o  exercício  de  2023,  na  classificação
orçamentária abaixo:

Gestão/Unidade: 154502/155872
Fonte: 1000000000
Programa de Trabalho: 170571
PI: M8282G41GQ3

CLÁUSULA QUARTA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA

Página 1 de 2

1.  A CONTRATADA,  no prazo  de 10 dias úteis  da assinatura  do presente Termo Aditivo,
apresentará  atualização  da  garantia  contratual,  segundo  as disposições do  Contrato n°
21/2022.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento.

Dourados/MS, 22 de março de 2023.

_________________________________________________________________________
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Jones Dari Goettert
Reitor

CONTRATANTE

_________________________________________________________________________
HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA.

Haryson Otacy Brito Rombaldi
Representante legal

CONTRATADA

Página 2 de 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040400064

64

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Jan Kochanowski University - JKU. OBJETO: As instituições nomeadas concordam em
cooperar para a mobilidade de estudantes e/ou funcionários no contexto do programa
Erasmus em conformidade com o disposto no Processo 23103.001182/2023-88. DATA DA
ASSINATURA: 20/03/2023. VIGÊNCIA: Até a chamada de 2027. ASSINAM: Lucia Campos
Pelanda, Reitora da UFCSPA e Barbara Gawdzik, Vice-Reitora de Educação da JKU .

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e a
Fundação Médica do Rio Grande do Sul - FundMed. OBJETO: Contratação da FundMed para
apoiar a UFCSPA prestando serviço de gestão administrativa e financeira necessários à
execução do Congresso UFCSPA a ser realizado em conformidade com os documentos
dispostos no processo 23103.002442/2023-32. DATA DA ASSINATURA: 16/03/2023. VIGÊNCIA:
2 (dois) anos. ASSINAM: Alessandra Dahmer, Pró-Reitora de Planejamento da UFCSPA e Ana
Luiza Silva Maia, Presidente da FundMed.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154502

Número do Contrato: 21/2022.
Nº Processo: 23005.000098/2022-74.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2022. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FED. DA GRANDE DOURADOS. Contratado: 17.278.082/0001-33 - HAZA CONSTRUCOES DE
EDIFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por 75 dias e acréscimo de 2,79% do valor
atualizado do contrato. Vigência: 22/03/2023 a 19/07/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 974.755,64. Data de Assinatura: 22/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 154041

Nº Processo: . A empresa MODULO SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ nº
02.418.474/0001-83 foi a vencedora do item único pelo valor global de R$ 8.449.032,26
(oito milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil e trinta e dois reais e vinte e seis
centavos) referente ao desconto ofertado de 14,339% no RDC nº 003/2022.

RAIMUNDO NONATO CARVALHO PIORSKY JUNIOR
Presidente da Comissão

(SIDEC - 03/04/2023) 154041-15258-2023NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023 - UASG 154041

Nº Processo: 23115027902202215. Objeto: Eventual aquisição de materiais de
construção, para realização de serviços de manutenção em diversos prédios da
Universidade Federal do Maranhão - UFMA.. Total de Itens Licitados: 87. Edital:
04/04/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n
- Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00009-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 04/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/04/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAIMUNDO NONATO CARVALHO PIORSKY JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 03/04/2023) 154041-15258-2023NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 65/2023 PROCESSO N.º 23115.005323/2023-01. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Morgana Cristhya Silva dos Santos. Objetivo: Ministrar
aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Auxiliar. PRAZO
DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 06
(seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte
e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 67/2023 PROCESSO N.º 23115.026557/2022-01. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Amanda Paiva Farias. Objetivo: Ministrar aulas como
Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente - A. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 06 (seis)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e
quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 88/2023 PROCESSO N.º 23115.008005/2023-93. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: LAURA ROSA CARVALHO DIAS. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 262/2021-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 03 de abril de 2023.

EXTRATO DE RESCISÃO

TRCPS Nº 83, Rescisão do Contrato nº 180/2021-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
FRANCISCO ALVES LIMA JUNIOR, CPF: 052.677.863-65, em conformidade com o Art. 12 da
Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 28/03/2023. DAT A
DA ASSINATURA: 30.03.2023.

EDITAL AGEUFMA Nº 16/2023
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O PRÓ-REITOR DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais estatutárias, torna público, para conhecimento dos
interessados, o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Visitante do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, conforme
descrição a seguir:

1º - DANIELLE DA SILVA DIAS
2º - JHENNYFER ALINE LIMA RODRIGUES
3º - MAURICIO PEÑA CUNHA

FRANCISCO SÁVIO MENDES SINFRÔNIO
Pró-Reitor em exercício

EDITAL Nº 142, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para contratação de
Professor Substituto, abertos por meio do Edital nº 15/2023-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
1.1 Departamento de Educação Física

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Educação Física Efraim Lopes Soares- 1º lugar
Paulo Soares Lima- 2º lugar
Rafael Durans Pereira-3º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, filial Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão (HU-UFMA), CNPJ nº 15.126.437/0004-96, comunica
que, no dia 30/03/2023, foi efetivado o repasse do item 11 no Sistema SIASG, referente ao
Pregão Eletrônico SRP 81/2022 - PROCESSO 23523.014193/2022-04, para a empresa M A
SILVA E CIA LTDA, CNPJ nº 00.602.864/0001-83, que passa a ser a empresa detentora do
registro de preços por um período de 12 (doze) meses, a contar de 30/03/2023.
Inicialmente, a empresa detentora do registro de preço para o referido Item era
MULTIMED PRODUTOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 26.483.526/0001-63,
conforme homologação ocorrida na data de 21 de dezembro de 2022. Assim, o Valor
global passa de R$ 3.722.423,20, para R$ 3.862.539,60.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/02/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAIS
HOSPITALARES CARDIOLÓGICOS - CECs, CATETERES; ECMO, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados:
00077 Novo Edital: 04/04/2023 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas: a partir de
04/04/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/04/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 03/04/2023) 155010-26443-2023NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2023-UFMS

Processo nº 23104.028540/2022-17, celebrado entre Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Copa Energia Distribuidora de Gás S.A. com interveniência da Fundação de
Apoio à Pesquisa, o Ensino e à Cultura - FAPE. Objeto: O objeto é a contratação de serviços
técnicos de monitoramento e controle de qualidade do gás liquefeito do petróleo, que
serão prestados em conformidade com a Resolução ANP nº 825, de 28 de agosto de 2020
e a Resolução ANP nº 859, de 6 de dezembro de 2021 e nas condições estabelecidas no
PLANO DE TRABALHO. Data de Assinatura: 24.03.2023 Valor: R$ 394.111,99. Vigência:
24.03.2023 à 24.08.2024. Assinam: O Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela "UFMS",
e os Representantes Legais pelas demais partes.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 23/2023-UFMS

Processo nº. 23104.029547/2022-48. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul - UFMS e a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA. Objeto:
O Acordo de Cooperação tem por objeto estabelecer a integração de esforços entre os
partícipes, objetivando o fortalecimento dos programas e/ou cursos de pós-graduação
(mestrado/doutorado) da UFMS, permitindo a participação de pesquisadores da Embrapa
em atividades de docência, orientação, coorientação e/ou supervisão de teses e/ou
dissertações de mestrado ou doutorado, bem como a viabilização do recebimento de
estudantes da UFMS, nas dependências da Embrapa, mediante a utilização de
infraestrutura e materiais disponíveis, condizentes com as atividades do portfólio de
projetos da Embrapa. Data de Assinatura: 28.03.2023. Vigência: 28.03.2023 à 28.03.2028.
Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS e os Representantes Legais
pela EMBRAPA.

AVISO DE PENALIDADE

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Pró-
Reitoria de Administração e Infraestrutura, com fulcro no inciso III, do art. 87 da Lei
8.666/1993, e o que consta nos autos do processo nº 23104.034568/2022-85, resolve
APLICAR à empresa MARIA CONSUELO SOARES DA MATA, inscrita no CNPJ nº
28.697.784/0001-78, a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM
LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO (UFMS), PELO PRAZO
DE UM ANO, em razão do descumprimento do item 7 do Termo de Referência do Pregão
Eletrônico nº 4/2021-UFMS e item 7 do Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº
21/2021-UFMS.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 - UASG 154054

Nº Processo: 23104002357202283. Objeto: Contratação de serviço de
impressão corporativa gerenciada (managed print services) com locação de equipamentos
para impressão, cópia e digitalização de documentos; fornecimento contínuo de
consumíveis de impressão (exceto papel); solução completa de gerenciamento e
manutenção preventiva e corretiva on-site (com substituição de peças, componentes e
materiais). Total de Itens Licitados: 20. Edital: 04/04/2023 das 08h30 às 12h30 e das 14h30
às 17h30. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154054-5-00021-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 04/04/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/04/2023 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de
divergência na descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição
complementar; esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais
informações e edital também podem ser obtidos no endereço:
https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 31/03/2023) 154054-15269-2023NE800146

http://www.in.gov.br/autenticidade.html